
PR E FE I T U R A D E 

     

PEDRA 
BRAN C.O.A.. 

 

AoM'4sTRAco 707j20?4 

 

PROCESSO DE DISPENSA DE LIcITAçAo N2  019/2022-DP 

A Secretária de Desenvolvirnento Urbano e Meio Ambiente do MunicIpio de PEDRA 
BRANCA, consoante autorizaco do Sr. EUDASIO FERNANDES CEZAR, vern abrir 
presente processo de dispensa de licitação para a CONTRATAAO DE EMPRESA 
PARA CONSTRUçAO DA ESTRUTURA PARA RECEBER UM 
RESERVATORIO DE 10.000 LITROS, NO DISTRITO DE TROIA, JUNTO A 
SECRETAR1A DE DESENVOLVIMENTO URBANO E ME1O HAMBIENTE 
DO MUNIC!PIO DE PEDRA BRANCA/CE. 

FUNDAMENTAçAO LEGAL 

A presente dispensa de lidtação tern corno fundamento o parigrafo 6nico, do artigo 26, e 
art. 24 inciso I, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteraçôes posteriores assirn corno o 
Decreto da Presidência da Repblica no 9.412 de 18.06.2018. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAçAO 

A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato: 

Os servicos de CONSThUçAO DA ESTRUTURA PARA RECEBER UM 
RESERVATORIO DE 10.000 L11ROS, NO DISTRITO DE ThOIA, JUNTO A 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO HAMBIENTE do 
Munidpio de PEDRA BRANCA/CE, tern corno justificativa fazer meihorias e adaptacâes 
nas estruturas, buscando uma meihor organização afirn de atender o interesse piThlico. 

A presente contrataco para CONSTRUcAO DA ESTRUTURA PARA RECEBER UM 
RESERVATORTO DE 10.000 LITROS, NO DISTRITO DE TROIA, JUNTO A 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E METO HAMBIENTE do 
MunicIpio de PEDRA BRANCA/CE, se faa necess.rio para atender o interesse piiblico; 

Neste esteio, está justificada a necessidade de investimento da presente demanda. 

Corn efeito, seu valor global orcado através de Projeto Básico, correspondente R$ 
32.362,24 (Trinta e dois mu, trezentos e sessenta e dois reais e vrnte quatro 
centavos), referente a 10,67% do limite previsto na alinea "a", inciso I, do artigo 23, 
Lei 8.666/93, devidarnente atualizado pelo artigo 1,  ailnea "a" do Decreto 9.412 de 18 
de junho de 2018, enquadrando-se, desse modo, no inciso I, artigo 24, especialmente no 
pargrafo 10,  do mesmo artigo, podendo, portanto, ser procedida através da presente 
dispensa de licitaçâo. 

Fundamentando nossa justificativa, vejamos o art. 24, inciso  1, da Lei de Licitaçöes. 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca 

CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Fone: (88) 3512-2437 - Sftio eletrônico: WWW.Dedrabranca.ce.qov.br  
R. José Joaquim de Sousa, 10, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000 



PR E FE ITUR A DL 

   

   

PEDRA 
BRAN eqmm-WA 

  

  

  

  

  

  

 

ADM NST'AcA0 7021/2024 

  

Art. 24. E dispensável a licitaçào: 

I - para obras e serviços de engenharia de 
valor ate 10% (dez por cento) do limite 
previsto na alinea "a", do inciso I do artigo 
anterior, desde que não se refirarn a parcelas 
de uma mesma obra ou serviço ou ainda para 
obras e serviços da mesma natureza e no 
mesmo local que possam ser realizadas 
conjunta e concomitantemente; 

Decreto n° 9.412 de 18.16.2018: 

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e 
II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, ficam atualizados nos 
seguintes termos: 

I - para obras e serviços de engenharia: 
a) na modalidade convite - ate R$ 330.000,00 
(trezentos e trinta mil reais); 

[ ... J 

JUSTIFICATIVA DO PREO 

Corn base nas três propostas de preços apresentadas por empresas que atuam no ramo 
pertinente aos servicos em questo, foi feita a escoiha da proposta mais vantajosa 
compativel corn a realidade mercadológica. 

Assiin sendo, a escoiha recaiu na ernpresa abaixo citada: 

CONSTRUTORA CEBAVE EIRELI - ME, no valor de R$ 32.362,24 (I'rinta e dois 
mu, trezentos e sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos), conforme proposta de 
preços, parte integrante desse processo. 

Portanto, cotamos a presente dispensa no valor de R$ 32.362,24 (Trinta e dois ml!, 
trezentos e sessenta e dois reais e vinte e quatro centavos). 

TV 
iTEM ESPECIHCAçAQ UFstID QTD1 

coNsTRuçAo DA ESTRUTURA PARA 

RECEBER UM RESERVATORIO DE 
01

10.000 LITROS, NO DISTRITO DE Serv.
01 R$ 32.362,24 

TROIA, JUNTO A SECRETARIA DE 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca 

CNPJ ri.0  07.726.54010001.04 - Fone: (88) 3512-2437 - Sltio eletrônico: www.pedrabranca.ce.qov.br  
R. José Joaquim de Sousa, 10, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630.000 



PEDRA BRANCA/CE, 04 ' VEMBRO DE 2022. 

EUD 
Secrethrio de 

ANDES CEZAR 
nto Urbano e Meio Ambiente 

OFE 
esenvolvim 

PR S P SITU R A 05 

PEDRA 
BRANC:A 
ADM NsTAcAO2O2/2o24 

DESENVOLVIMENTO URBANO E 
MEIO HAMBIENTE DO MUNICf pio 
DE PEDRA BRANCA/CE 

Prefeitura Municipal de Pedra Branca 

CNPJ n.° 07.726.54010001-04 - Fone: (88) 3512-2437 - SItio eletrénico: www.pedrabranca.ce.qov.br  
R. José Joaquim de Sousa, 10, Centro, Pedra Branca-CE, CEP 63.630-000 

J 


